
湖南中医药大学附属垫江医院2022年硕士

研究生招生调剂复试方案

为进一步加强对我院硕士研究生复试、录取工作的管理，根据上级相关文件精神，坚持“按需招生、全面衡量、择优录取”的原则，切实严明招生纪律，确保硕士研究生招生录取工作科学、规范、公平、公正、公开，结合我院工作实际情况，特制定本工作方案。
一、组织领导
1.成立院级硕士研究生招生工作领导小组，实行组长负责制，全面负责本单位的复试和拟录取工作。组长由院长担任，副组长由主管研究生工作的院领导担任。组员由科教科科长（主管研究生培养工作）和各专业学科带头人、导师代表组成。各院招生工作领导小组对本院复试工作与结果负责。

2. 成立院级研究生招生工作复试监督小组，组长由党委书记担任，负责医院复试过程各个环节的监督检查，并受理考生的举报、投诉事宜。

3.成立院级研究生招生工作复试小组，各学科制定统一的考核方式、考核评分标准，并对每位考生的作答情况进行现场记录。

4.设立院级研究生招生工作复试技术保障组，具体负责本院研究生复试工作过程中的网络服务、复试场地设备管理、学生及专业复试平台检测等技术保障工作。
二、拟招生专业及人数
	专业代码
	专业名称
	研究方向
	拟招人数


	105701
	中医内科学
	不区分研究方向
	1

	105702
	中医外科学
	不区分研究方向
	1

	105703
	中医骨伤科学
	不区分研究方向
	2


三、调剂复试名单
	考生编码
	姓名
	专业
代码
	专业名称
	政治
	英语
	业务课1
	业务课2
	总分

	102682460601935
	周惠芳
	105701
	中医内科学
	73
	72
	222
	0
	367

	105722109801236
	刘梦利
	105701
	中医内科学
	79
	73
	212
	0
	364

	105072000000403
	曾婷
	105702
	中医外科学
	78
	68
	220
	0
	366

	102682361401388
	李依萍
	105702
	中医外科学
	69
	52
	232
	0
	353

	103152057034382
	徐国文
	105703
	中医骨伤科学
	64
	64
	240
	0
	368

	106332105701669
	扈龙
	105703
	中医骨伤科学
	64
	63
	237
	0
	364

	106332105700743
	周晓东
	105703
	中医骨伤科学
	64
	75
	225
	0
	364

	106332105701552
	文逸博
	105703
	中医骨伤科学
	67
	74
	221
	0
	362


四、复试时间、地点和程序安排

（一）心理健康测试

心理健康测试由湖南中医药大学研究生院统一组织进行，具体内容及要求详见研究生院官网。
（二）资格审查
复试资格审查由医院负责组织，具体提交材料要求详见《湖南中医药大学2022年研究生入学考试一志愿复试有关工作安排》，报考我院考生需要在正式复试前发送相关材料至邮箱（1129664033@qq.com）,未进行资格审查或资格审查未通过的考生一律不予录取。
（三）缴纳复试费
按照湖南省发展改革委等《关于加强我省研究生收费管理的通知》（湘发改价费〔2018〕99号）规定执行，研究生招生复试费为120元/生。考生必须在参加复试前通过“中国建设银行APP”网上支付复试费。操作流程见《湖南中医药大学2022年硕士研究生招生复试及录取方案》附件6。
（四）专业笔试
专业笔试由医院统一组织，专业笔试形式为线上考试。具体考试安排及笔试注意事项将在调剂复试考生信息群内另行通知，笔试科目及参考范围请查看《湖南中医药大学2022年硕士研究生复试专业课笔试科目一览表》。
（五）综合面试
1.复试方式及平台选择
硕士研究生复试采取线上网络远程视频面试方式进行，复试平台主要使用移动云考场（备用平台为腾讯会议），移动云考场操作详见考生使用手册及操作视频教程，线上复试相关注意事项在考生交流群另行通知。
2.时间安排
	时间
	工作安排
	备注

	2022年4月10日
	线上复试平台测试
	组建考生信息群，确保每名考生均能参与测试，具体平台操作相关内容将通过信息群提前告知。

	2022年4月11日
	线上复试
	具体时间信息群内通知，专业面试与英语面试同时进行。


3.外语听说能力测试
外语听说能力的考察，以口语对话形式考察学生外语听说能力，时间一般不少于5分钟，满分为100分。

4.综合素质能力考察
全方位考察学生思想政治素质和品德、人文素养、医德医风、举止、表达、礼仪和对该专业的基本理论、基本知识、学科前沿和基本技能掌握的程度以及运用所学基础知识和理论分析解决问题的能力和科研能力、创新能力等。考生现场随机抽取复试试题并线上问答形式进行。时间一般不少于20分钟，满分为100分，综合面试工作由面试专家组具体实施，面试全程录音录像，且复试小组成员须对每位考生有文字评价和评分，相关资料存档备查。具体的考生候考顺序及注意事项将在信息群另行发布。
5.复试流程
流程安排：考生进入候考场（提前15分钟）→侯考官宣读考生须知，协助考生检测复试设备以达到考核要求→主考官邀请考生进入网上考场→考生进行中文自我介绍（不超过2分钟）→英语口语问答（自我介绍及简短对话3-6分钟）→专业问答（5道问答题20-25分钟）→考生口述回答完毕→主考官结束考生考试→考生复试结束。
五、成绩计算及录取

（一）初、复试成绩权重
1.初试成绩占70%、复试成绩占30%。

2.复试成绩= 外语成绩（听力+口语，总分100）+专业课笔试成绩（总分100）+综合面试成绩（总分100）

（二）最终成绩
1.初试满分为500分专业：最终成绩（百分制）＝（初试总成绩÷5）×70%+专业课笔试成绩（总分100）×10%+综合面试成绩（总分100）×15%+外语成绩（总分100）×5%

2.初试满分为300分专业（MPA）：最终成绩（百分制）=（初试总成绩÷3）×70%+复试成绩×30%

（三）录取原则
1.复试成绩180分为合格线，低于180分为不合格，则不予录取。如没有完整参加各个环节的复试，则视为复试不合格，不予录取。

2.思想政治素质和品德考核及体检不作量化计入总成绩，但考核结果不合格者不予录取。

3.学院招生领导小组根据分专业计划，按照考生复试最终成绩名次集体研究确定拟录取建议名单，校研究生招生领导小组会议讨论确定拟录取名单。

4.复试合格考生均具有待录取资格，如遇本学科拟录取考生放弃，在对应批次复试合格考生中按最终成绩高低顺延拟录取。

5.考生凡有违纪舞弊行为的，一经查实一律不予录取。
六、信息公开

1.学校及时发布复试录取实施办法、学科专业招生人数及参加复试考生名单，包括考生姓名、考生编号、初试各科成绩、进入复试的初试成绩、复试、调剂、录取等信息。

2.学校研究生院招生办在复试结束后三天内，通过研究生院主页对拟录取考生名单公示10个工作日。期间如有变动，在对变动部分做出说明后另行公示10个工作日。

3.研究生院发布公示后，医院按要求公布所有参加复试考生名单及成绩。

如果发现在复试录取中有违法乱纪行为，可到我校纪检监察部门投诉，举报电话：0731-88458097；或登录湖南中医药大学纪委监察室网页，点击首页上举报栏进入在线举报（http://jjjc.hnctcm.edu.cn/list.php?cid=17）。
七、纪律要求和监督

1.所有参加研究生复试的同学应在规定的时间前到达。在笔试开始后和面试候考要求时间截止后仍未到者，视为自动放弃硕士研究生复试资格。

2.面试评委、监督人员、工作人员所携带的手机等通讯设备一律于面试前交指定的人员保管。
3.考试过程中，凡与考试对象有回避关系的人员，要主动回避。

4.纪检监察部门全程参与监督。

监督电话：023-74515835
如果发现在复试录取中有违法乱纪行为，可进行投诉。
八、其他
1.考生在网络复试过程中遇到特殊情况请保持手机畅通，研究生招生工作人员将通过电话安排后续操作，由复试小组确定复试的继续、重新或终止。
2.考生应当自觉服从考试工作人员管理，严格遵从考试工作人员关于网络远程复试候场、入场、考试、离场等指令，不得扰乱网络远程复试考场及其他相关网络远程场所的秩序，考生穿着得体。
3.考生应按要求提前准备好软硬件条件和网络环境，提前按照线上复试要求安装指定软件配合软件测试（医院工作人员会在测试前提前电话告知考生，请考生保持通讯畅通）。
4.按规定时间启动指定网络复试平台参加网络远程复试。因考生个人原因无法在规定时间参加复试的，视为自动放弃复试资格，一切后果由考生个人承担，责任由考生自负。
5.考生必须凭本人有效居民身份证参加网络远程复试，并主动出示并配合身份验证核查等。验证身份后，考生不得离开视频监控范围。复试期间不允许采用任何方式变声、更改人像。
6.考生应选择独立房间独自参加网络远程复试。整个复试期间，考生需严格遵守考试纪律，房间内不得有其他人，也不允许出现其他声音。桌面上不得放置与考试无关其他物品。不得由他人替考，也不得接受他人或机构以任何方式助考。复试期间视频背景必须是真实环境，不允许使用虚拟背景、更换视频背景。
7.本方案未尽事宜参照学校调剂复试相关工作方案进行，本复试工作安排由湖南中医药大学附属垫江医院负责具体解释。

